

Утверждено приказом № 421 от 4 августа 2020 г. Министра РФ в редакции приказа № 557 от 7 июля 2022 г. Приложение № 2

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

*С.Н. Виносов*  
"24" *августа* 2023 года

\_\_\_\_\_ 2023 года

\_\_\_\_\_ изменение программного продукта  
\_\_\_\_\_ изменение редакции сметных нормативов

\_\_\_\_\_ акты приказа Министра России об утверждении дополнений и изменений к  
\_\_\_\_\_ м нормативам

\_\_\_\_\_ акты письма Министра России об индексах изменения сметной стоимости  
\_\_\_\_\_ льства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и  
\_\_\_\_\_ даемые в федеральной государственной информационной системе  
\_\_\_\_\_ азования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85  
\_\_\_\_\_ ки расчета индексов изменения сметной стоимости строительства,  
\_\_\_\_\_ енной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального  
\_\_\_\_\_ льты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утвержденный  
\_\_\_\_\_ стетствием с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными  
\_\_\_\_\_ влением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452  
\_\_\_\_\_ ование субъекта Российской Федерации  
\_\_\_\_\_ ование зоны субъекта Российской Федерации

ГРАНД-Смета, версия 2023.2

Приказ Министра России от 26.12.2019 № 876/пр; Приказ Министра России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Министра России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Министра России от 11.12.2020 № 774/пр

Приказ Министра России от 30 марта 2020 г. № 172/пр, Приказ Министра России от 01 июня 2020 г. № 294/пр, Приказ Министра России от 30 июня 2020 г. № 352/пр, Приказ Министра России от 20 октября 2020 г. № 636/пр, Приказ Министра России от 09 февраля 2021 г. № 51/пр, Приказ Министра России от 24 мая 2021 г. № 321/пр, Приказ Министра России от 24 июня 2021 г. № 408/пр, Приказ Министра России от 14 октября 2021 г. № 746/пр, Приказ Министра России от 20 декабря 2021 г. № 962/пр; Приказ Министра России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Министра России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Министра России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Министра России от 22.04.2022 № 317/пр

29. Архангельская область

## ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

устройство тротуара по ул. Советской "Топталище вдоль Советской

(наименование работ и затрат)

ебазисно-индексным методом

и

\_\_\_\_\_ (проектная и (или) иная техническая документация)

авлен(а) в текущем (базисном) уровне 2 квартал 2023 г

ная стоимость	5 057,18	(336,81)	Тыс.руб.
в том числе:			
строительных работ	4 214,31	(280,67)	Тыс.руб.
монтажных работ	0,00	(0)	Тыс.руб.
оборудования	0,00	(0)	Тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0)	Тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих  
 Нормативные затраты труда рабочих  
 Нормативные затраты труда машинистов

601,02	(13,62)	Тыс.руб.
1 564,36		чел.час.
88,41		чел.час.

п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего	на единицу	коэффициенты	всего		
2		3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
ФЕР01-01-013-08	Разработка грунта с погрузкой на автомобиль-самосвалы экскаваторами с ковшем вместимостью: 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов 2 (Применительно: демонтаж асфальтового покрытия) Объем=153 / 1000		1000 м3	0,153	1	0,153					
1	ОТ						76,75		11,74	44,12	517,97
2	ЭМ						3 030,55		463,67	14,35	6 653,66
3	в т.ч. ОТМ						385,16		58,93	44,12	2 599,99
4	М						4,34		0,66	8,98	5,93
3Т			чел.-ч	9,84		1,50552					
3Тм			чел.-ч	28,53		4,36509					
Итого по расценке							3 111,64		476,07		7 177,56
ФОТ									70,67		3 117,96
Пр/812-001.1-3 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом			%	93		93			65,72		2 899,70
Пр/774-001.1 СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом			%	46		46			32,51		1 434,26
<b>Всего по позиции</b>									<b>574,30</b>		<b>11 511,52</b>

		3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
ФССЦлг-03-21-01- Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстоянии: I класс груза до 3 км Объем=153*1,428		1 т груза	218,484	1	218,484	4,80				1 048,72	14,35	15 049,13
Всего по позиции										1 048,72		15 049,13
ФЕР27-04-016-04 Устройство прослойки из нетканого синтетического материала (НСМ) в земляном полотне: сплошной Объем=1435 / 1000		1000 м2	1,435	1	1,435							
Уд	01.7.12.05-1018 Геотекстиль нетканый, поверхностной плотностью 550 г/м2	м2	0	0	0	9,14						
1	ОТ					219,94			315,61	44,12	13 924,71	
2	ЭМ					557,59			800,14	14,35	11 482,01	
3	в т.ч. ОТм					51,27			73,57	44,12	3 245,91	
4	М					0,78			1,12	8,98	10,06	
ЗТ		чел.-ч	27,7		39,7495							
ЗТм		чел.-ч	3,84		5,5104							
Итого по расценке						778,31			1 116,87	8,98	25 416,78	
1.1	ФССЦ-01.7.12.05- Нетканый геотекстиль: Канвалан 150	м2	1000		1435	3,05			4 376,75	8,98	39 303,22	
	Ф0Т								389,18		17 170,62	
	Пр/812-021.0-3 НР Автомобильные дороги	%	148		148				575,99		25 412,52	
	Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134				521,50		23 008,63	
Всего по позиции									6 591,11		113 141,15	
ФЕР27-04-001-02 Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси, дресвы Объем=287 / 100		100 м3	2,87	1	2,87							
1	ОТ					115,49			331,46	44,12	14 624,02	
2	ЭМ					3 357,76			9 636,77	14,35	138 287,65	
3	в т.ч. ОТм					181,59			521,16	44,12	22 993,58	
4	М					17,08			49,02	8,98	440,20	
1	02.2.04.03 Смесь песчано-гравийная	м3	0		0							
ЗТ		чел.-ч	14,4		41,328							
ЗТм		чел.-ч	14,81		42,5047							

2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Итого по расценке									
4.1	ФССЦ-02.2.04.03- Смесь песчано-гравийная природная	м3	122		350,14	3 490,33		10 017,25		153 351,87
	ФОТ					60,00		21 008,40	8,98	188 655,43
	Пр/812-021.0-3 НР Автомобильные дороги	%	148		148	852,62		1 261,88		37 617,60
	Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134	1 142,51		1 142,51		55 674,05
	<b>Всего по позиции</b>							<b>33 430,04</b>		<b>448 088,93</b>
ФЕР27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий	100 м	8,2	1	8,2					
	Объем=820 / 100									
Уд	13.2.03.02 Камни бортовые	м	100		820	0,00				
	1 ОТ					590,51		4 842,18	44,12	213 636,98
	2 ЭМ					73,02		598,76	14,35	8 592,21
	3 в т.ч. ОТм					8,70		71,34	44,12	3 147,52
	4 М					3 690,05		30 258,41	8,98	271 720,52
	ЗТ	чел.-ч	69,8		572,36					
	ЗТм	чел.-ч	0,65		5,33					
	Итого по расценке							4 353,58		493 949,71
5.1	ФССЦ-05.1.08.02- Камни железобетонные бортовые 0014 БР150.30.15 /бетон В30, объем 0,063 м3, расход арматуры 2,2 кг	шт	100		820	89,52		73 406,40	8,98	659 189,47
	ФОТ									
	Пр/812-021.0-3 НР Автомобильные дороги	%	148		148	4 913,52		7 272,01		216 784,50
	Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134	6 584,12		6 584,12		320 841,06
	<b>Всего по позиции</b>							<b>122 961,88</b>		<b>1 764 471,47</b>
ФЕР11-01-025-01	Устройство покрытий: из брусчатки по готовому подстилающему слою с заполнением швов песком	100 м2	8,2	1	8,2					
	Объем=820 / 100									
д	13.2.03.01 Брусчатка	м2	100		820	0,00				
	1 ОТ					850,36		6 972,95	44,12	307 646,55
	2 ЭМ					254,67		2 088,29	14,35	29 966,96
	3 в т.ч. ОТм					28,47		233,45	44,12	10 299,81
	4 М					31,90		261,58	8,98	2 348,99
	ЗТ	чел.-ч	94,8		777,36					

2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
ЗТМ		чел.-ч	2,83		23,206					
Итого по расценке										
6.1 ФССЦ-05.2.02.21-0026 (брусчатка), форма кирпичик, толщина 60 мм		м2	100		820	1 136,93		9 322,82		339 962,50
ФОТ		%	113		113	88,91		7 206,40		317 946,36
Пр/812-011.0-3 НР Полы		%	65		65			8 143,23		359 279,39
Пр/774-011.0 СП Полы								4 684,16		206 665,13
Всего по позиции										
ФЕР01-02-103-03 Корчевка деревьев в грунтах естественного залегания корчевателями-собираателями с трактором мощностью 79 кВт (108 л.с.) с трелевкой до 100 м, диаметр деревьев: до 32 см		100 шт	0,24	1	0,24			95 056,41		1 560 604,70
Объем=24 / 100										
1 ОТ						65,76		15,78	44,12	696,21
2 ЭМ						569,35		136,64	14,35	1 960,78
3 в т.ч. ОТм						96,77		23,22	44,12	1 024,47
ЗТ		чел.-ч	8,2		1,968					
ЗТм		чел.-ч	6,72		1,6128					
Итого по расценке										
ФОТ						635,11		152,42		2 656,99
Пр/812-001.4-3 НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)		%	90		90			39,00		1 720,68
Пр/774-001.4 СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)		%	41		41			35,10		1 548,61
Всего по позиции										
ФЕР01-02-105-01 Корчевка пней в грунтах естественного залегания корчевателями-собираателями на тракторе мощностью 79 кВт (108 л.с.) с перемещением пней до 5 м, диаметр пней: до 24 см		100 шт	0,2	1	0,2			203,51		4 911,08
Объем=20 / 100										
2 ЭМ						197,38		39,48	14,35	566,54

2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	3 в т.ч. ОТМ									
	ЗТМ	чел.-ч	2,22		0,444	31,97		6,39	44,12	281,93
	Итого по расценке					197,38		39,48		566,54
	ФОТ							6,39		281,93
Пр/812-001.4-3	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	90		90			5,75		253,74
Пр/774-001.4	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	41		41			2,62		115,59
	<b>Всего по позиции</b>							<b>47,85</b>		<b>935,87</b>
ФЕР01-02-107-03	Засыпка ям после корчевки камней бульдозерами мощностью: 79 кВт (108 л.с.)	100 шт	0,44	1	0,44					
	Объем=44 / 100									
2 ЭМ						128,09		56,36	14,35	808,77
3 в т.ч. ОТМ						21,87		9,62	44,12	424,43
ЗТМ		чел.-ч	1,62		0,7128					
	Итого по расценке					128,09		56,36		808,77
	ФОТ							9,62		424,43
Пр/812-001.4-3	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	90		90			8,66		381,99
Пр/774-001.4	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	41		41			3,94		174,02
	<b>Всего по позиции</b>							<b>68,96</b>		<b>1 364,78</b>
ФЕР46-08-009-01	Ремонт бетонных и железобетонных конструкций безусадочными, быстротвердеющими сухими смесями наливного типа вручную с устройством мелкощитовой опалубки: стен	м3	2	1	2					
1 ОТ						92,21		184,42	44,12	8 136,61
2 ЭМ						111,05		222,10	14,35	3 187,14
3 в т.ч. ОТМ						19,60		39,20	44,12	1 729,50
Н 01.7.03.01-0001	Вода	м3	0		0					
Н 01.7.16.03	Опалубка щитовая	компл	0		0					

	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Л,Н	04.3.02.04	Смесь бетонная		0		0					
	ЗТ		кг	0		0					
	ЗТМ		чел.-ч	10,81		21,62					
			чел.-ч	1,69		3,38					
	Итого по расценке										
0.1	ФССЦ-01.7.03.01-	Вода	м3	0,75		1,5	203,26		406,52		11 323,75
0.2	ФССЦ-01.7.16.03-	Щиты опалубки ЩД 1.20.4, размер 0021 1200x400x172 мм	м2	1,5		3	2,44		3,66	8,98	32,87
0.3	ФССЦ-04.3.02.04-	Смеси бетонные, БСГ, тяжелого бетона 0112 мелкозернистые, класс: В15 (М200), Пк4, F100, W4	м3	1		2	190,00		570,00	8,98	5 118,60
	ФОТ		%	104		104	562,02		1 124,04	8,98	10 093,88
	Пр/812-040.1-3	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59			223,62		9 866,11
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59			232,56		10 260,75
									131,94		5 821,00
	Всего по позиции										
	2 468,72										42 650,85
ФЕР68-23-2	Ремонт металлических ограждений:										
	1	ОТ	средний		1	8					
	2	ЭМ					85,14		681,12	44,12	30 051,01
	4	М					6,32		50,56	14,35	725,54
		07.2.07.13	Изделия металлические (стяжки, прижимы, планки)	т	0	0	3,23		25,84	8,98	232,04
	ЗТ		чел.-ч	9,61		76,88					
	Итого по расценке										
	94,69								757,52		31 008,59
1	ФССЦ-07.2.07.13-	Конструкции стальные перил	т	0,0375		0,3	12 091,04		3 627,31	8,98	32 573,24
2	ФССЦ-07.2.07.13-	Подкладки металлические	кг	0,0075		0,06	12,60		0,76	8,98	6,82
3	ФССЦ-07.2.07.13-	Конструкции стальные приспособлений для монтажа	т	0,01875		0,15	7 441,00		1 116,15	8,98	10 023,03
	ФОТ		%	103		103			681,12		30 051,01
	Пр/812-102.0-3	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			701,55		30 952,54
	Пр/774-102.0	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			367,80		16 227,55



	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
			чел.-ч	4,24		0,00636					
			чел.-ч	17,64		0,02646					
		Итого по расценке					1 402,82				
		ФОТ					2,10				31,63
		Пр/812-001.1-3 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	93		93	0,41				18,09
		Пр/774-001.1 СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46	0,38				16,82
		<b>Всего по позиции</b>					<b>2,67</b>				<b>56,77</b>
		<b>ФЕР01-02-055-02</b> Разработка грунта вручную с креплениями в траншеях шириной до 2 м, глубиной: до 2 м, группа грунтов 2	100 м3	0,002	1	0,002					
		Объем=0,2 / 100									
		1 ОТ									
		ЗТ	чел.-ч	189		0,378	1 583,82		3,17	44,12	139,86
		Итого по расценке					1 583,82				139,86
		ФОТ					3,17				139,86
		Пр/812-001.2.3 НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	90		90	2,85				125,87
		Пр/774-001.2 СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40	1,27				55,94
		<b>Всего по позиции</b>					<b>7,29</b>				<b>321,67</b>
		<b>ФЕР23-01-007-01</b> Укладка трубопроводов из железобетонных безнапорных	100 м	0,06	1	0,06					
		раструбных труб диаметром: 400 мм									
		Объем=6 / 100									
		1 ОТ					756,21		45,37	44,12	2 001,72
		2 ЭМ					1 011,36		60,68	14,35	870,76
		3 в т.ч. ОТМ					91,97		5,52	44,12	243,54
		4 М					1 135,14		68,11	8,98	611,63
		05.1.02.08 Трубы железобетонные безнапорные	М	99,8		5,988					
		раструбные									
		ЗТ	чел.-ч	81,4		4,884					
		ЗТМ	чел.-ч	6,42		0,3852					
		Итого по расценке					2 902,71		174,16		3 484,11

2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	ФОТ									
Пр/812-018.0-3	НР Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода	%	118	1	118			50,89		2 245,26
Пр/774-018.0	СП Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода	%	74		74			60,05		2 649,41
	<b>Всего по позиции</b>							37,66		1 661,49
ФЕР01-01-033-05	Засыпка траншей и котлованов с перемещением грунта до 5 м бульдозерами мощностью: 79 кВт (108 л.с.), группа грунтов 2	1000 м3	0,0017	1	0,0017					17 270,26
	Объем=1,7 / 1000									
2 ЭМ						300,47		0,51	14,35	7,32
3 в т.ч. ОТМ						51,30		0,09	44,12	3,97
ЗТМ		чел.-ч	3,8		0,00646					
	<b>Итого по расценке</b>					300,47		0,51		7,32
	ФОТ							0,09		3,97
Пр/812-001.1-3	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	93		93			0,08		3,69
Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			0,04		1,83
	<b>Всего по позиции</b>							0,63		12,84
	<b>Итого по разделу 2 Устройство водопропускной трубы :</b>									
	Итого прямые затраты (справочно)							1 235,09		
	в том числе:									
	Оплата труда рабочих							48,59		
	Эксплуатация машин							63,24		
	в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							5,97		
	Материалы							1 123,26		
	Строительные работы							1 337,61		
	в том числе:									
	оплата труда							48,59		
	эксплуатация машин и механизмов							63,24		
	в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							5,97		
	материалы							1 123,26		
	накладные расходы							63,36		

		2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Пр/812-006.0-3 НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве				%	103		103			173,20		7 641,80
Пр/774-006.0 СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве			%	58			58			97,53		4 303,15
<b>Всего по позиции</b>												
ФССЦ-15.2.03.04-0061	Скамья парковая: СК-25, размеры 1800x480x1030 мм (Земляные работы, выполняемые механизированным способом)	шт	3	1			3	1 716,69	8,98	2 235,57		35 499,71
<b>Всего по позиции</b>												
Цена поставщика	Информационный антивандальный стенд металл/пластик (Земляные работы, выполняемые механизированным способом) Цена=10000/1,2	шт	3	1			3	8 333,33	8,98	5 150,07		46 247,63
<b>Всего по позиции</b>												
<b>Итого по разделу 3 Установка скамеек и информационных щитов :</b>												
Итого прямые затраты (справочно)												
в том числе:												
Оплата труда рабочих												
Эксплуатация машин												
в том числе оплата труда машинистов (Отм)												
Материалы												
Строительные работы												
в том числе:												
оплата труда												
эксплуатация машин и механизмов												
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)												
материалы												
накладные расходы												
сметная прибыль												
Итого ФОТ (справочно)												
Итого накладные расходы (справочно)												
Итого сметная прибыль (справочно)												
<b>Итого по разделу 3 Установка скамеек и информационных щитов</b>												
<b>2 783,96</b>												
<b>24 999,99</b>												
<b>9 961,77</b>												
<b>218,65</b>												
<b>81,46</b>												
<b>12,41</b>												
<b>9 661,66</b>												
<b>10 314,27</b>												
<b>218,65</b>												
<b>81,46</b>												
<b>12,41</b>												
<b>9 661,66</b>												
<b>229,81</b>												
<b>122,69</b>												
<b>231,06</b>												
<b>229,81</b>												
<b>122,69</b>												
<b>10 314,27</b>												

2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
<b>Итого по смете:</b>											
	Итого прямые затраты (справочно)										2 791 682,13
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих										601 024,69
	Эксплуатация машин										219 356,84
	в том числе оплата труда машинистов (ОТм)										46 558,06
	Материалы										1 971 300,60
	Строительные работы										4 214 312,97
	Строительные работы										4 199 263,84
	в том числе:										
	оплата труда										13 622,50
	эксплуатация машин и механизмов										14 237,47
	в том числе оплата труда машинистов (ОТм)										46 558,06
	материалы										1 971 300,60
	накладные расходы										820 439,58
	сметная прибыль										602 191,26
	Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ										15 049,13
	Итого ФОТ (справочно)										647 582,75
	Итого накладные расходы (справочно)										820 439,58
	Итого сметная прибыль (справочно)										602 191,26
	НДС 20%										842 862,59
	<b>ВСЕГО по смете</b>										<b>5 057 175,56</b>

Составил:

\_\_\_\_\_ [должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

\_\_\_\_\_ [должность, подпись (инициалы, фамилия)]

2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

Регистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)  
прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.  
прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.